Exerci-

Ad Lectorem:

Exercitatio altera tota versatur in exquirendis Leviathanis dogmatibus, præsertim Theologicis ad Scripturæ & rationis trutinam. Quemadmodum in priore demonstratum dedi, sacrum volumen in omnibus ad salutem necessariò spectantibus esse amissim consummatisimam: ità in hac Leviathanem in omnibus ad perniciem æternam esse normam pariter perfectam. Ut exploratum habeas, me falsum non intendisse crimen: velim, ut nè graveris Syllabum Dogmatum in hujus Exercitationis vestibulo animo revolvere. Quæ via tendit magis ad impediendos homines, quò minus ad meliores abeant, cùm hujus lucis usura fuerit adempta, quam eos doctrinis instituere, quæ omnes juris sive divini, sive humani nervos incidunt? Summo enim Numini talem attribuit Leviathan naturam, quæ cum perfectione infinita in concordiam nequit adduci. Sacrosanctæ Trinitati omnem adimit æternitatem, essentia

A 4 Divinæ

Ad Lectorem.

Divinae puritatem peccati labes composciat, Imperium pœnas usque & usque perennatas fore inficiatur. Omne naturæ jus in privatum resolutum compendium, insolubili nexu regnum & potentiam rediglutinat; adeo ut si subditus apud populum gratiosus Regis suo evaserit potentior, & sibi in utilitatem cesserant existimaverit suis uti viribus, licet ei in jus Regium involare; & sua ipsa capiti coronam imponere. Hæc & alia quæ plurima e-jusdem farina tibi inter legendum occurserunt sancti xx. quibus intellectum habeas nec hac accusatione Charitatis non perfregisse repugnare.

Non solabo, sed enterotâ, me saepissimo pœnituisse ut bonas horas collocarem in refutandis opinionibus ab omniratione tam longè abhorrentibus. Verum cum in memoriam revocarem Authorum in ipso tamini gloriarici, opera sua nunc post cognitias omnium objectiones accuratius esse edita, nec non sibi

Ad Lectorem.

sibi videri, quasi omnia ex eviden-
tissimis postulatis demonstrasset; at-
que etiam quamplurimos, quorum in-
terest, ut omne jus tum divinum, tum
humanum ab imis radicibus revella-
tur, passim reperiri ad eandem senten-
tiā nimis proclives; autumavi me
non penitus meam lusurum operam, si
pergerem, quo inceperim pede, & de-
monstrations tantā ostentatione pro-
latas omnibus ante oculos ponerem.
Methodo usus sum satis obviā & fa-
miliari. Proxime Dogma proponitur;
Mox defensio Dogmatis ab Autbore
Leviathanis; Tertio loco defensionis
Examen. Sermone celebratum est, Bas-
ilicum, si homines eum priores intue-
antur, confessim emori. Hobpii Dog-
mati primum concessi locum, ut eo
facilius omnibus in conspectum dare-
tur, non desperans Leviathanem ad
primum intuitum idem cum Basilisco
fatu'n subitum fore. Proxima ab hoc
succedunt ipsius verba, ut palam fiat,
me

Ad Lectorem.

me non injuriosum fuisse in fingenda sententia, cuius ipse non sit assertor. Novissimè refutationem subjici, in quā duo præstata comperies; primò, Argumenta adversùs ipsum Dogma directa. Secundò, singula quæ Dogmati videntur favere, diligenter discussa, & trutinâ non iniquâ pensata. In utrisque ad claritatem collineavimus; ut citra negotium nostram teneres mentem: necnon ad brevitatem; ut si intellecta tibi displiceat, non multum admodum pœniteat te dispensii temporis, quod lectio tibi surripuerit. Dogmata non leviora, sed ejusmodi selegi examinanda, quibus operis tota innititur compages. Si conatus noster in eis subruendis optatum assequatur exitum, totum ædificium protinus colapsurum est.

Placuit Authori, ut Leviathan non solum lingua maternâ, verum etiam Romanâ extaret. Hoc Sermone editus fuit Anno 1668. Eo consilio hoc effectum

Ad Lectorēm.

fectum dedit, ut non Nostratibus tantum, verum etiam exteris innotesceret, quam bene de orbe meritus sit Christiano. Nonnulla expuncta sunt in Editione reperta Anglicanā, alia inserta, tria integra capita appensa. Totum opus incidi videtur reddidisse, quod tandem (ut sibi visum est) tam perfectum effecit, & omnibus numeris absolutum; ut si Aristarchus denuo in vivis esset, acre illius judicium non metueret. Cūm nemo (quod scio) banc sequens Editionem, omnia ad Religionem spectantia ad calculos reduxerit, & eodem Sermonē conspicienda proposuerit, eo lubentius animum induxi meum, ut in banc partem nostra propenderent studia. Perquam idoneum est, ubicunque grassatur virus, ut antidotum se comitem prebeat.

In structuram olim Tabernaculi non solum aurum oblatum fuit, verum etiam pelles, ad id adversus cœli imperiem

Ad Lectorem:

temperiem muniendum. Si ea, quæ obtulimus, inter hæc dona viliora non men fortiantur, utpote Ecclesiæ adversus Principis aeris injuriam aliquatenus inservitura, in votis nihil amplius habemus.

AD

AD

REVERENDUM VIRUM,

Pietate juxta ac Literaturā insignem;

JOHANNEM TEMPLER,

s. Theologie Professorem, De prostrato &
prefigate HOBBIANISMO.

Quis hic Colossus, qui tremendis fauibus
Immane hians, porrectus immensum nocte,
Vomitique turpi, foeda rustanta dogmata,
Utrumque & hinc &c inde liquet polvit?

Malmsburiensis Hydra, pelago luctans
Grandis Leviathan, & Giganteus Draco,
Informis monstrum, Belluaque Britannica,
Usque adeo ad instar Africæ; Hic & angulus
Subinde nobis Aliquid apportat novi,
Sed gratia Superis, pari passu ambulat
Noxa & Medela: Aten citè sequuntur Lites:
Accidit Hydræ Hercules sisus: Eadem Insula
Quæ dederat ortum Monstro, & interitum dedit;
Subigitque protinus, Ipsa quæ peperit, malitia.
Sic pestis improbae Pelagianæ lucet
Labemque sustulit Bradardini manus.
Sic jam Co-insularis itidem Hobbesii
Pythona, jaculis mille confossum dedit
Templeriana dextra, Pythii emula.
En quam labacit iactus, horrendum gemens,
Tenuisque vastum cor Myrus occupat!
Lethale pharetræ virus en ut intimas!
Sorbet medullas corruentis Belluz!
En quam deartuata penitus, & ultimam